
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 127                        Recife, 03 de agosto de 2020 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 127, segunda-feira, 03 de agosto de 2020 P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 
pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 
Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-
reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 127, segunda-feira, 03 de agosto de 2020 P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
DELOGS ........................................................................................................................................... 8 
DEHIST ............................................................................................................................................ 8 

 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 127, segunda-feira, 03 de agosto de 2020 P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 
 
PORTARIA Nº 649/2020-PROGEPE, de 03 de agosto de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008101/2020-66, 
 
RESOLVE: 
 
CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, referente ao mês de AGOSTO/2020, conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº 431, 
de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme Ofício n° 199/2020-SDF/DDP/PROGEPE, de 03/08/2020, constante no 
Processo. Abaixo informações dos servidores em tela: 
 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 
NÍVEL 
ATUAL 

INTERSTÍCIO 

1753899 ALDO RIOS SOARES ADMINISTRADOR DAG E 07 08 19/07/2020 

1753566 ALEXANDRE BARZA 
ANALISTA DE TEC DA 

INFORMACAO 
NTI E 07 08 15/07/2020 

3084765 
ALLUANAN 

ADELSON DO 
NASCIMENTO SILVA 

TECNICO DE 
LABORATORIO AREA 

DMV D 01 02 11/07/2020 

2140644 
AMANDA FERREIRA 
DE ALBUQUERQUE 

TECNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
NACES E 04 05 18/07/2020 

3084568 
AMANDA MARTINS 

NICOLAU 
TECNICO EM 

CONTABILIDADE 
GCF D 01 02 11/07/2020 

2142305 
AMANDA MENEZES 
DA SILVA LEONCIO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

DAG D 04 05 18/07/2020 

1755613 
ANA CATARINA 

MACEDO DE SENA 
BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA 
BC E 07 08 15/07/2020 

2125753 
ANA CLAUDIA 

GOMES MARREIRO 
LUSTOSA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

PREG D 04 05 07/06/2020 

2408745 
ANGELICA SILVA 
NASCIMENTO DE 

BARROS 

TECNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
SAB E 02 03 21/07/2020 

2349824 

ANNA CATHARINA 
QUEIROZ DO 
NASCIMENTO 
MALHEIROS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

SAP D 01 02 11/07/2020 

1754638 
ARIELLA RAYDER 
GOMES DE SOUZA 

CAHU 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

DQ D 07 08 15/07/2020 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 127, segunda-feira, 03 de agosto de 2020 P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

2502474 
BRENDA DO 

AMARAL BURITY 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DAG D 07 08 15/07/2020 

3085678 
BRUNO ANGELO DE 

ARRUDA 
ENGENHEIRO-AREA NEMAM E 01 02 11/07/2020 

2136503 
BRUNO NICODEMOS 

BISPO DA SILVA 
BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA 
UAST E 04 05 10/07/2020 

3085496 
CAIO VITOR LIMA 

VERISSIMO DO 
NASCIMENTO 

TECNICO DE 
LABORATORIO AREA 

DQ D 01 02 11/07/2020 

1985584 
CAROL SOARES 
BEZERRA DE SA 

PEIXOTO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

UAG D 05 06 26/06/2020 

1997304 
CAROLINA SANTOS 

BAKUN 
SECRETARIO 
EXECUTIVO 

UAEADTEC E 05 06 01/07/2020 

3085723 
CEFANYS DE MORAIS 

BRAGA 
TECNICO DE 

LABORATORIO AREA 
UAG D 01 02 11/07/2020 

1746479 
CINTHYA MENDES 

DOS SANTOS 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
SAP D 01 02 11/07/2020 

1059293 
DANIELLE GOMES 

TAVARES 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DCC D 01 02 17/06/2020 

2132631 
DERALDO SILVA DA 

COSTA 
CONTADOR UAEADTEC E 04 05 01/07/2020 

1008518 
DIOGO DE SOUZA 

SOARES 
ANALISTA DE TEC DA 

INFORMACAO 
NTI E 01 02 08/07/2020 

1755247 
ELISANGELA 
GONCALVES 

GUSMAO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

PREG D 07 08 18/07/2020 

2405889 
EVELINE RODRIGUES 

DA SILVA 
AUX EM 

ADMINISTRACAO 
UACSA C 02 03 10/07/2020 

3085122 
FERNANDO NEVES 

BASTOS NETO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DCAA D 01 02 11/07/2020 

1755062 
FLAVIO AUGUSTO 
FEITOSA BARBOSA 

GOMINHO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

UAST D 07 08 25/07/2020 

2098685 
GABRIELL MOURA 
DA ROCHA BASTOS 

TECNICO DE 
LABORATORIO AREA 

DEPAq D 01 02 23/07/2020 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 127, segunda-feira, 03 de agosto de 2020 P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

1758721 
GILCIFRAN PRESTES 

DE ANDRADE 
TECNICO DE 

LABORATORIO AREA 
DMFA D 07 08 25/07/2020 

3084934 
HUGO RAFAEL DA 

SILVA ARAUJO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
PREG D 01 02 15/07/2020 

1632957 
IVANILSON ALVES 

DE MEDEIROS 
ANALISTA DE TEC DA 

INFORMACAO 
UAST E 07 08 21/07/2020 

2408577 
JANDSON CALIXTO 

DOS SANTOS 
AUX EM 

ADMINISTRACAO 
PREG C 02 03 17/07/2020 

3085479 
JONATHAS GOMES 

DE CARVALHO 
MARQUES 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

DELOGS D 01 02 11/07/2020 

3085502 
JOSILENE SOARES 

DO CARMO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DMV D 01 02 14/07/2020 

2409270 
JULIANA JOYCE 

NASCIMENTO 
MIRANDA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

UAST D 02 03 17/07/2020 

2124315 
JULIANA PEREIRA 

FERREIRA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
PRPPG D 04 05 16/06/2020 

1693529 
KARLA GISELLI DE 
OLIVEIRA BEZERRA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

NACES D 04 05 20/07/2020 

1478990 
KARLA IZABELLA 
ALVES PINHEIRO 

ASSISTENTE SOCIAL DQV E 10 11 03/06/2020 

1094124 
LAERCIO GOMES 

DOS SANTOS 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UAST D 02 03 27/07/2020 

1266779 
LEANDRO HENRIQUE 
CARNEIRO GONCALO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

UAG D 03 04 16/06/2020 

2141992 
LEILA DE SOUZA 

FERRAZ 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DCAA D 04 05 18/07/2020 

3085819 
LENINA FIGUEIREDO 

DE OLIVEIRA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
PREG D 01 02 28/07/2020 

1755355 
LUCIANA MARTINS 

VALENCA 
QUIMICO DZ E 07 08 15/07/2020 

2132706 
LUCIANA PESSOA 

GUEDES LIRA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
SPP D 04 05 30/06/2020 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 127, segunda-feira, 03 de agosto de 2020 P á g i n a  | 7 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

1126867 
LUISA AMANDA 
SANTOS BRITO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

DAG D 04 05 18/07/2020 

1275390 
LUIZA ELAYNE 

GRIGORIO MOURATO 
MEDEIROS 

TECNICO EM 
SECRETARIADO 

UAST D 03 04 27/07/2020 

3085310 
LUIZA LIMA MEIRA 

DE MENEZES 
ANALISTA DE TEC DA 

INFORMACAO 
NTI E 01 02 14/07/2020 

1758507 
MARCELO BEZERRA 
DE VASCONCELOS 

TEC DE TECNOLOGIA 
DA INFORMACAO 

UAST D 07 08 29/07/2020 

2404081 
MARCLEANE ROCHA 

DA CRUZ 
BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA 
UAST E 02 03 02/07/2020 

2268294 
MARIANA DO REGO 

BARROS DE 
ANDRADE FRAGA 

ODONTOLOGO DQV E 03 04 10/07/2020 

1801681 
MAX DEMIAN 

GOMES BARBOSA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DELOGS D 02 03 27/07/2020 

1139576 
NATHALYA 

NOGUEIRA MENDES 
DO NASCIMENTO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

UAST D 04 05 21/07/2020 

2156288 
NUBIA CRISTIANE 

SILVA MATOS 
BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA 
UACSA E 01 02 11/07/2020 

2399951 
PAULA JULIANA 
BARBOSA DOS 

SANTOS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

PREG D 02 03 06/06/2020 

1974830 
PRISCILA ALVES 

BRAGA 

TECNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
PREG E 05 06 15/04/2020 

2125713 
REBEKA 

CAVALCANTI MELO 
GONCALVES 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

PRPPG D 04 05 04/06/2020 

2256376 
RENATA 

ALBUQUERQUE DE 
FREITAS 

TECNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
DRCA E 03 04 18/04/2020 

1643548 
RICARDO DE SOBRAL 

LIRA BELCHIOR 
ENGENHEIRO-AREA NEMAM E 08 09 21/07/2020 

2141672 
RODRIGO PEQUENO 

MACIEL 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DAP/DAG D 04 05 18/07/2020 

3084831 
RUTH FERNANDES 

TAVARES 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DRCA D 01 02 11/07/2020 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 127, segunda-feira, 03 de agosto de 2020 P á g i n a  | 8 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

3085160 
SHIRLEY KARINE 
ALVES FERREIRA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

UACSA D 01 02 11/07/2020 

2401739 
THIAGO SANTOS 

SOTERO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DEPA D 02 03 08/06/2020 

 
PORTARIA Nº 650/2020-PROGEPE, de 03 de agosto de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.006174/2020-06, 
 
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARIA TACIANA 
CAVALCANTI VIEIRA SOARES, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 2526149, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 
de Morfologiae Fisiologia Animal, conforme Resolução n° 009/2019-
CONSU, de 08/02/2019, e Decisãoad referendumnº 236/2020-CPPD, de 
29/07/2020, da Comissão Permanente de Pessoal Docente,constante no 
Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
19/06/2018 a 
18/06/2020 

07/07/2020 

 
PORTARIA Nº 651/2020-PROGEPE, de 03 de agosto de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.005936/2020-30, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) RODRIGO 
CARDOSO AMARAL DE ANDRADE, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº  2240641, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Garanhuns, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 
08/02/2019, e Decisão nº 181/2020-CPPD, de 06/07/2020, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
09/08/2018 a 
08/08/2020 

09/08/2020 

 
PORTARIA Nº 652/2020-PROGEPE, de 03 de agosto de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.007015/2020-94,  
 
RESOLVE: 
 
EFETIVAR no cargo de Assistente em Administração, a partir de 
27/03/2020, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade MARIANA REYS NASCIMENTO DA 
SILVA, Matrícula SIAPE nº 1137675, admitido(a) em 27/03/2017, de 
acordo com a Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme 

o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação do Magnífico Reitor da UFRPE.  
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 
 

DELOGS 

 
PORTARIA N° 13/2020 - DELOGS, de 03 de agosto de 2020 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 
no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 
001/2013-GR, 
 
RESOLVE: 
 
Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercer a gestão 
e fiscalização do Contrato N° 06/2020, celebrado entre a Universidade 
Federal Rural de Pernambuco e a empresa PEDRO REGINALDO DE 
ALBERNAZ FARIA E FAGUNDES LTDA, conforme funções indicadas a 
seguir: 
 

Função Servidor(a) Cargo  Siape 

Gestora 
Charlene Cristiane de 

Arruda 
Assistente em 
Administração 

1760499 

Fiscal 
Técnica - 

Sede 

Karla Giselli de Oliveira 
Bezerra 

Assistente em 
Administração 

1693529 

Fiscal 
Técnica -
UACSA 

Keila Viviane Amaral 
Coutinho 

Pedagoga 3064955 

 
Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE. 
 
 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 

 

DEHIST 

 
PORTARIA N° 10/2020 – DEHIST, de 03 de agosto de 2020 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais,  
 
RESOLVE:  
 
RETIFICAR a Portaria nº 09/2020, de 28 de julho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviço  nº 123, de 28/07/2020, referente à composição da 
Comissão de Avaliação para Concessão, Fixação e Alteração de Regime de 
Trabalho do Departamento de História, nos seguintes termos, 
permanecendo os demais termos inalterados: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 127, segunda-feira, 03 de agosto de 2020 P á g i n a  | 9 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
Onde se lê:  [...] PROFA. MARIANA ALBUQUERQUE DANTAS [...]  
 
Leia-se: [...] PROFA. MARIANA ZERBONE ALVES DE 
ALBUQUERQUE [...] 

 
 

PROFª SUELY CRISTINA ALBUQUERQUE DE LUNA 
DIRETORA DO DEHIST/UFRPE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


